
a deuda subnacional – que integra 
las obligaciones financieras de los 
gobiernos estatales y municipales, 
así como de los entes públicos de 

ambos – ascendió en 2020, según estima-
ciones del Centro de Estudios de Finanzas 
Públicas (CEFP) para el cuarto trimestre, a 
637 mil 275 millones de pesos, cifra que 
equivale al 5.1% del valor a esa fecha de la 
deuda bruta del sector público federal.  
Las cinco entidades con mayor deuda, en 
gran parte por el tamaño de sus economías, 
son: la Ciudad de México 87 mil 737 mi-
llones (13.8% del total), Nuevo León 85 
mil 229 m (13.4%), Estado de México 52 
mil 488 m (8.2%), Chihuahua 50 mil 791 m 
(8.0%), y Veracruz 45 mil 708 m (7.2%), 
que acumulan el 50.6% de la deuda subna-
cional total (Gráfico 1).  
 

En relación al valor anual de su produc-
ción de bienes y servicios (PIB estatal), sin 
embargo, las entidades con mayor deuda 
relativa son Chihuahua 6.4%, Quintana 
Roo 6.3, Chiapas 6.3, y Nuevo León 4.6%. 
El promedio nacional es 2.7% del PIB. 
 

Comparando cada deuda como porcentaje 
de sus ingreso fiscales totales en el año, el 
mayor endeudamiento en este caso corres-
ponde a Nuevo León 86%, Coahuila 77, 
Chihuahua 72 y Quintana Roo 67%. El 
promedio de las 32 entidades es 27% 
 

Otro indicador usual compara cada deuda 
como porcentaje de las Participaciones de 
los impuestos federales que reciben cada 
año. Aquí la mayor deuda relativa corres-
ponde a Nuevo León 195%, Chihuahua 
179, Quintana Roo 175, Coahuila 171, y 
Sonora 113%. El promedio de este indica-
dor en las 32 entidades es 65% 
 

Varias de las deudas, cabe aclarar, están 
negociadas a plazos muy largos, lo que fa-
cilita su pago en el tiempo pero hereda 
compromisos a los gobiernos posteriores. 
Tal es el caso de Coahuila con un plazo 
promedio de vencimiento de su deuda de 
23.3 años, Oaxaca 20.2, Nayarit 19.2, 
Quintana Roo 18.5, y Sonora 18.1 años. El 
promedio de las entidades es de 13.3 años. 
 

Las mayores tasas de interés nominales en 
promedio ponderado son las de las deudas 
de: Tlaxcala (sin deuda estatal y sólo una 
mínima municipal) 6.4%, Tabasco 6.3, 
Guerrero 6.2, y Coahuila 6.0%. La tasa 

promedio de las 32 entidades es 5.0% 
De la deuda subnacional total, el 86.6% 
está contratado por los gobiernos estatales, 
6.4% por los municipales, y 7.0% por entes 
públicos (estatales 6.5 y municipales 0.5). 
Por tipo de acreedor, la banca múltiple 
concentra el 54.4% del crédito otorgado, la 
banca de desarrollo 34.7, emisiones bursá-
tiles 9.4, y otros el 1.5% restante. 
Si bien esta deuda ha aumentado año con 
año en términos nominales, como porcenta-
je del PIB se ha reducido en conjunto del 
3.1% en 2013 a 2.6% en 2019, con dismi-
nución o estabilidad en todas las entidades 
y aumentos sólo en cinco. 
Por habitante, la deuda subnacional es de 
5 mil 057 pesos en promedio nacional. Fo-
calizada, los habitantes de Nuevo León de-
ben 14 mil 734 pesos, los de Chihuahua 13 
mil 574, los de Quintana Roo 12 mil 740, y 
los de Coahuila 12 mil 245 (Gráfico 2). En 
el otro extremo, los habitantes de Puebla 
deben 983 pesos, los de Querétaro 115, y 
los de Tlaxcala 12. 
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G-2  MEXICO. DEUDA SUBNACIONAL PER CAPITA 
EN CADA ENTIDADE FEDERATIVA 2020 

 
Millones  Millones de $ por 

 
    de $ personas habit 

TOTAL 637,275 126,014 5,057 

Nuevo León 85,229 5,784 14,734 
Chihuahua 50,791 3,742 13,574 
Quintana Roo 23,670 1,858 12,740 
Coahuila 38,534 3,147 12,245 
Sonora 29,272 2,945 9,940 

Ciudad de México 87,737 9,210 9,526 
Nayarit 7,258 1,235 5,875 
Veracruz 45,708 8,063 5,669 
Colima 4,101 731 5,607 
Durango 10,227 1,833 5,580 

Baja California 20,982 3,769 5,567 
Zacatecas 8,497 1,622 5,238 
Tamaulipas 17,193 3,528 4,874 
Michoacán 21,085 4,749 4,440 
Jalisco 35,616 8,348 4,266 

Chiapas 20,695 5,544 3,733 
Yucatán 8,281 2,321 3,568 
Baja California Sur 2,750 798 3,444 
Oaxaca 13,850 4,132 3,352 
Campeche 2,883 928 3,105 

Estado de México 52,488 16,992 3,089 
Morelos 5,934 1,972 3,010 
Tabasco 6,023 2,403 2,507 
Aguascalientes 3,116 1,426 2,186 
Sinaloa 6,297 3,027 2,080 

San Luis Potosí 5,377 2,822 1,905 
Hidalgo 4,500 3,083 1,460 
Guerrero 4,683 3,541 1,323 
Guanajuato 7,740 6,167 1,255 
Puebla 6,471 6,583 983 

Querétaro 273 2,368 115 
Tlaxcala 16 1,343 12 
Fuente: UNITE con datos de  SHCP,  Unidad de Coordinación 
con Entidades Federativas e INEGI, Censo 2020 

 

 

G-1    MEXICO. DEUDA PUBLICA SUBNACIONAL POR ENTIDADES FEDERATIVAS (INCLUYE DEUDA DE  
      MUNICIPIOS) E INDICADORES (2020-4

o
 TRIMESTRE) 1 

 
Monto Como % 

del PIB 2 
Como % 

de ingr tot 
Como % de 
Partic Fed 

Plazo venc 
prom (años) 

Tasa de 
interés 3 

Acreditación (%) 

 
    Mill $ % Gob ent Mun Ent pub 

TOTAL 637,275 100.0 Prom 2.7 Prom 27 Prom 65 Prom 13.3 Prom 5.0 87 6 7 

Aguascalientes 3,116 0.5 1.0 12 30 12.4 5.0 99 1 --- 
Baja California 20,982 3.3 2.6 39 74 15.6 4.5 67 21 12 
Baja California Sur 2,750 0.4 1.3 15 40 10.2 5.5 74 25 1 
Campeche 2,883 0.5 0.5 13 30 13.8 5.2 80 16 4 
Coahuila 38,534 6.0 4.5 77 171 23.3 6.0 99 1 --- 

Colima 4,101 0.6 2.8 24 66 10.5 4.0 89 8 3 
Chiapas 20,695 3.2 6.2 22 60 16.3 2.2 97 3 --- 
Chihuahua 50,791 8.0 6.4 72 179 17.1 3.7 99 1 --- 
Ciudad de México 87,737 13.8 2.4 37 87 12.2 5.4 100 --- --- 
Durango 10,227 1.6 3.7 31 81 12.4 4.6 94 6 --- 

Guanajuato 7,740 1.2 0.8 9 19 10.7 5.0 76 24 --- 
Guerrero 4,683 0.7 1.5 8 22 4.1 6.2 87 12 1 
Hidalgo 4,500 0.7 1.2 9 24 10.0 5.0 99 1 --- 
Jalisco 35,616 5.6 2.2 29 57 15.6 5.1 75 18 7 
Estado de México 52,488 8.2 2.6 18 41 16.8 4.4 79 11 10 

Michoacán 21,085 3.3 3.7 29 72 14.5 5.3 100 --- --- 
Morelos 5,934 0.9 2.3 22 47 12.2 5.7 88 12 --- 
Nayarit 7,258 1.1 4.5 31 78 19.2 5.4 91 9 --- 
Nuevo León 85,229 13.4 4.6 86 195 17.3 5.4 62 5 33 
Oaxaca 13,850 2.2 4.0 18 56 20.2 4.7 100 --- --- 

Puebla 6,471 1.0 0.8 7 16 10.3 4.9 77 2 21 
Querétaro 273 0.0 0.1 11 2 5.1 5.0 60 40 --- 
Quintana Roo 23,670 3.7 6.3 67 175 18.5 5.3 88 10 2 
San Luis Potosí 5,377 0.8 1.0 11 27 10.4 4.3 91 9 --- 
Sinaloa 6,297 1.0 1.2 11 27 11.4 4.5 77 19 4 

Sonora 29,272 4.6 3.8 46 113 18.1 4.9 81 15 4 
Tabasco 6,023 0.9 1.2 11 23 7.5 6.3 91 9 --- 
Tamaulipas 17,193 2.7 2.4 29 58 14.7 4.7 88 5 7 
Tlaxcala 16 0.0 ns ns ns 0.6 6.4 --- 100 --- 
Veracruz 45,708 7.2 4.4 44 86 17.7 4.8 94 5 1 

Yucatán 8,281 1.3 2.4 20 52 14.3 5.2 100 --- --- 
Zacatecas 8,497 1.3 4.1 28 68 13.9 5.2 96 4 --- 
(1) Cifras estimadas (2) PIBE: Producto Interno Bruto Estatal (3) Tasa de interés anual promedio ponderada (nominal)  ns No significativo 
Fuente: UNITE con datos del estudio Obligaciones Financieras de las Entidades Federativas de México. Cuarto Trimestre de 2020, del 
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas (CEFP) de la Cámara de Diputados, 22 de marzo de 2021 
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